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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou stanovení smykových ploch

svahových nestabilit (včetně fosilních) z výsledků měření komplexu

karotážních metod. Popisuje provedené kroky během měření, zpracování a

interpretace dat. Veškerá data pocházejí z měření ve vrtech provedených v

rámci inženýrskogeologickém průzkumu sesuvného území

v bezprostředním okolí dálničního tělesa dálnice D8 či měření ve vrtu

z lokality Děčín-Loubí. Na druhé zmíněné lokalitě mohl být z důvodu

odlišné konstrukce vrtů použit rozsáhlejší komplex karotážních metod.

Po vymezení smykových ploch svahových nestabilit bylo provedeno

porovnání, zda si výsledky v sousedících vrtech navzájem odpovídají, a

zhodnotit jaké metody (či kombinace metod) se pro daný úkol osvědčily

nejlépe.
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Abstract

This thesis is focused on the problem of the determination of shear surfaces

of slope instabilities (including fossil ones) from the results of the complex

of logging methods. It describes the steps taken during data measurement,

processing, and interpretation. All the data comes from the measurements

conducted in the boreholes carried out for the geotechnical survey of the

sliding area in the immediate proximity of the D8 highway or

measurements in a well from the Děčín-Loubí locality. On the second

mentioned locality, due to a different well construction, a more extensive

logging complex could be carried out.

After locating shear surfaces in a slope instability, a comparsion was made

to determine whether the results in neighboring boreholes corresponded to

each other, and to evaluate which methods (or combination of methods)

suits best for the task.
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1. Úvod

Sesuvy jsou přírodní jev vyskytující se po celém světě, a naše

republika není výjimkou. Při zanedbání řádného průzkumu, územního

plánování a technických postupů dochází ke značným hospodářským

škodám (přímým i nepřímým), vyřazují se z běžného využití

zemědělské i lesní plochy, vzniká riziko pro všechny druhy

pozemních staveb (s tím, že obzvláště zranitelné jsou liniové dopravní

stavby) a bohužel někdy dochází i ke ztrátám na životech. K zjištění

míry nebezpečnosti sesuvů se často používají i geofyzikální metody a

vrtné práce, i když v současnosti jsou považovány spíše za doplněk

klasického inženýrsko-geologického průzkumu. Karotážní měření

nabízí možnost získat podle zvolené metodiky informace o celé řadě

fyzikálních parametrů a tím přináší cenné výsledky při řešení

rozličných úkolů (nejen) z oblasti inženýrské geologie. Výhodou

karotážního měření je zkoumání parametrů horninového prostředí in-

situ a teoreticky neomezený hloubkový dosah při zachování stejné

přesnosti měření. Dále je i zde možné pozorovat obecný trend, že díky

neustále se rozvíjejícím technickým možnostem jsou vyvíjeny nové

metody, či nová použití již existujících metod, což skýtá potenciál pro

snadnější či přesnější řešení celé řady geologických úkolů. Baroň a

Supper (2013) dokonce ve svém srovnání použití geofyzikálních

metod na sesuvech získali u karotážních měření velice vysoké

procento spolehlivosti pro průzkum a monitoring svahové nestability

(85 %). Zároveň však tyto metody patřily k velice zřídka využívaným

(použity byly pouze u 3 % případů). I přes zde uváděnou vysokou

spolehlivost karotážních měření není rozpor s výsledky práce

inženýrského geologa nikterak neobvyklý. Je to částečně dáno tím, že

inženýrský geolog se musí opírat o geologický popis vrtných jader,

kdy zatřiďuje horniny podle vzhledu a tvrdosti. Karotážní měření ale

měří fyzikální parametry hornin. Geolog nemusí odhalit tenká

souvrství či drobné změny v chemizmu hornin. Při absenci

orintovaného vrtného jádra není schopen určit prostorový průběh

puklin a jiných nehomogenit. Nehledě na to, že vrtná jádra bývají
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vrtáním značně poznamenána nebo že v některých místech

nesoudržných hornin je dokonce výnos jádra nulový.

V současnosti probíhá v Česku na několika lokalitách inženýrsko-

geologický průzkum v okolí stávajících i plánovaných dopravních

staveb, a to v oblasti, kde už k sesuvu došlo, nebo v oblastech, jež jsou

pouze sesuvem ohroženy. I již uklidněný sesuv může být opět

aktivován – ať již v důsledku samotných stavebních prací, statického

zatížení od dodané hmoty stavebního tělesa či dynamického zatížení

vyvolaného provozem. Tato práce popisuje měření v několika vrtech

provedených v sesuvné oblasti Českého středohoří, zpracování a

interpretace naměřených dat s cílem určit potenciální smykovou

plochu sesuvu. Přitom je nutné rozlišit, zda je příčinou anomálií

v naměřených datech skutečně přítomnost sesuvu či zda jde o projev

negeologického původu – zejména konstrukce vrtu. Dále je nutné

zohlednit, že hmoty na svahové deformaci mohou být silně

heterogenní. S tím souvisí i nerovnoměrná rychlost pohybu hmot

v různých místech a existence dílčích svahových deformací v rámci

jediného sesuvu. Kvůli tomu není možné spoléhat pouze na jedinou

metodu, ale je potřeba mít údaje o dalších fyzikálních parametrech,

které pak případnou anomálii potvrdí či vyloučí. Výběr komplexu

metod, které budou měřeny na dané lokalitě, je vždy nutné přizpůsobit

místní geologické situaci a technickým podmínkám.

Zvolena byla lokalita na dálnici D8 vedoucí z Prahy na Drážďany.

Nachází se poblíž 57. kilometru dálnice, nedaleko obce Prackovice

nad Labem. Blízký sesuv z roku 2013 upoutal k této stavbě pozornost

veřejnosti a médií. Aby se předešlá situace neopakovala, bylo zde

realizováno mnoho geofyzikálních povrchových měření, vrtných prací

a karotážních měření. Průzkum zde probíhal již dlouho před

samotným sesuvem a realizací stavby dálnice (a také odhalil jisté

pohyby svahu). Mimo to je oblast dlouhodobě monitorována na

probíhající svahové deformace. Kvůli tomuto monitoringu tam byla

vybudována síť inklinometrických vrtů osazených speciálními

pažnicemi, které jsou však bez perforace a neumožňují komunikaci

vod ve vrtu s okolní podzemní vodou. Konstrukce vrtu, použitý druh
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výstroje a výška hladiny podzemní vody jsou rozhodující pro možnost

aplikace karotážních metod. Z tohoto důvodu bylo vyloučeno použití

metod odporové karotáže, fotometrie a rezistivimetrie. Jak se později

ukázalo, další nevhodnou metodou pro toto měření byl akustický

televizor, kdy v měkkých horninách jílové konzistence byl útlum

signálu tak veliký, že z této metody nebyly někde rozpoznatelné žádné

užitečné informace. Pro srovnání možností karotáže ve vrtech

s rozdílným typem výstroje a s rozdílnou geologickou stavbou se do

této práce začlenila ještě data z lokality na břehu Labe v těsné

blízkosti Děčína. Ta také leží v oblasti Českého středohoří – i když na

samém okraji – a také jde o oblast ohroženou svahovými

deformacemi. Samozřejmě se jedná o rozdílnou geologickou situaci,

ale úkol vymezit potenciální smykové plochy zůstal stejný. Proto by

tato lokalita měla poskytnout dobré srovnání, co se týče možností

jednotlivých karotážích metod.

Měření bylo realizováno přibližně v období od května do října 2017.

Měřilo se ve 13 vrtech na lokalitě Dobkovičky (označení vrtů je:

IN3p-B, IN14p, IN15p, IN17p, IN18p, IN19p, IN20p, IN21p, IN22p,

IN23p, IN24p, IN25p, IN26p), jejichž pozice je naznačena na obrázku

č. 1. Na lokalitě u Děčína se jednalo o vrt HV-L66. Provedeno bylo

karotážní aparaturou Gearhard-Owen Industry s registrační jednotkou

od výrobce Mineral Logging Systems, zabudovanou ve vozidle

Toyota Hiace. Malá část měření byla také provedena na aparatuře

BLS od výrobce W&R Instruments, instalované v tomtéž voze.

K převedení naměřených dat byl použit digitální planimetr Ushikata

X-Plan C. Samotné zpracování proběhlo v softwaru GD Base v5 a

WellCAD 5.0. Většina karotážních sond je o průměru 36 až 50 mm,

s deklarovanou použitelností do maximálního tlaku 200 bar a teplot 70

– 80 °C.
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Obr. 1: Přibližné vymezení vrtů v zájmové oblasti u dálnice D8. Výřez

mapy na stránkách http://archivnimapy.cuzk.cz, upraveno

2. Geomorfologický popis a stručná geologická

charakteristika oblasti

Lokalita se nachází v oblasti Kostomlatského středohoří, což je


[…]


zohlednit při geotechnických výpočtech a stavebních pracích.

Po revizi výsledků v oněch 11 vrtech, kde byla vymezena

pravděpodobná smyková plocha, se ukazuje, že téměř ve všech

případech jde o konsekventní sesuvy – tedy sesuvy po předurčené

smykové ploše. Výjimkou je pouze vrt IN22p, kde by smyková plocha

odpovídala sesuvu asekventnímu. K orientačnímu posouzení toho, zda

nedošlo v případě některého vrtu k chybné interpretaci, byl použit

předpoklad, že při proložení smykových ploch sousedících vrtů bude

chybně interpretovaná smyková plocha vybočovat. Na proložení všech

bodů jedinou plochou je jich příliš málo a jsou nevhodně umístěny.

Proto jsem proložil pouze 7 vrtů, které leží přibližně v linii v západo –

východním směru do jednoho spojnicového grafu (obr. 9). Uprostřed

linie je situován vrt IN15p, ve kterém nebyla stanovena smyková

plocha, proto byl do grafu tento bod interpolován z hloubek

smykových ploch v sousedních vrtech. Vzdálenosti na ose x

neodpovídají skutečnosti. Pokud bylo stanoveno více smykových

ploch v jednom vrtu, body jsou u daného vrtu dva. Výška zhlaví vrtů

byla odečtena z mapy. Jak je z grafu patrné, mezi hloubkami určených

smykových ploch nejsou žádné zásadní skokové rozdíly.

Co se týká metod k vymezení smykových ploch, nejvíce se na této

lokalitě osvědčila kombinace magnetické karotáže, gama karotáže a

indukční karotáže, pro svoji schopnost vymezit poměrně jednoznačně

zdejší litologické vrstvy. Hustotní karotáž a neutron-neutron karotáž

se v některých případech osvědčily také, ale spíše k posouzení

sporných případů.

Po sestavení litologického profilu kombinací popisu z vrtných jader a

karotážních měření, byly hledány úseky s vlastnostmi odpovídajícími
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teoretickým požadavkům na smykovou plochu. V několika vrtech jsou

výsledky poměrně jednoznačné: například ve vrtech IN14p a IN21p je

vidět zřetelně se opakující vrstevní sled sutí a jílů, kdy svrchní dvojice

musela být nasunuta přes spodní. Dále jsou zde vrty IN3p-B; IN18p;

IN20p; IN25p a IN26p, kde jsou nesoudržné produkty zvětrávání (již

jednou gravitačně přemístěné) uloženy na plastickém podloží, často

v dosahu podzemní vody. A zbylé vrty IN17p; IN19p; IN22p a IN23p

mají případnou smykovou plochu umístěnou na hranici zvětralé vrstvy

dotované vodou (svrchní či spodní), kde také jsou ostré změny

některých fyzikálních parametrů.

Obr. 9: Návaznost určených smykových ploch na linii vrtů v západo –

východním směru. oranžově: stanovené hloubky svrchních smykových

ploch; modře: nadmořská výška zhlaví vrtu; šedě: hloubka druhé

stanovené smykové plochy
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8.2 Diskuze výsledků z lokality Děčín:

Měření ve vrtu HV-L66 odhalily četné tektonické porušení hornin

s několika přítoky do vrtu. Byl určen převládající směr a sklon puklin,

což může poskytnout informaci o směru hlavních napětí v horninovém

prostředí. Byly vypočteny některé geotechnické parametry, které

mohou poukázat na místa s nižší pevností, a tudíž náchylnější

k deformacím. Dále se ukázalo, že měření v perforovaných úsecích

nemagnetického pažení není překážkou pro prakticky žádnou

z použitých metod.

V profilu vrtu HV-L66 nebyla zjištěna žádná svahová deformace. Což

odpovídá tomu, že vrt se nachází v nejnižším bodě údolí kudy vede

řeka, a tedy by se zde dala předpokládat spíše jen akumulace hmot ze

svahových deformací vzniklých výše na svahu. Dále lze předpokládat,

že pokud by případná akumulace hmot dosáhla až k vrtu HV-L66,

byly by hmoty poměrně brzy přepracovány říční činností a stopy o

proběhlé svahové deformaci by byly ztraceny.

Byl však nalezen systém puklin o úklonu přibližně 75° upadající

směrem na SSV. Byly také nalezeny přítoky do vrtu skrze rozpukání

horniny.

8.3 Shrnutí:

Z provedených měření se ukazuje, že karotážní měření i s omezenou

metodikou (která byla použita na lokalitě Dobkovičky) lze použít

k vyhledávání svahových deformací a lokálních porušení horninového

prostředí s poměrně dobrými výsledky. Jako limitujícími faktory se

ukázalo použité vystrojení vrtu a do jisté míry i samotná geologie

prostředí. Dále se ukazuje, že některé typy svahových deformací se

dají odhalit hůře než jiné. Sesuvy podle předurčené smykové plochy

bylo možno nalézt poměrně spolehlivě podle změn v litologickém

profilu vrtu. Oproti tomu sesuvy asekventní (tedy bez předurčené

smykové plochy) se ukazují jako více problematické, protože jimi

vyvolané anomálie mají malé amplitudy a samotné smykové plochy

nejsou obvykle příliš mocné. Také na zvolených lokalitách nebylo
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možno plně ověřit, jak se projevují smykové plochy asekventního

sesuvu na záznamu metod odporové karotáže, akustické karotáže a

metod ke sledování hydrodynamiky ve vrtu. Avšak pro akustickou

karotáž lze usuzovat, že pokud smykové plochy asekventního sesuvu

vznikají zejména v zeminách, výsledky nebudou pro vyšší útlum

signálu nikdy vysoké kvality.

Proto zkoumání průběhu smykových ploch karotážními metodami by

jistě mělo být předmětem dalšího výzkumu, který by mohl přinést

některá zjednodušení do dnes zažité inženýrskogeologické praxe.
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