Vyjádření vedoucího diplomové práce k práci Bc.Davida Hanáka:
„Zpracování komplexního karotážního měření“

Práce se zabývá zpracováním komplexu karotážních metod získaných měřením ve vrtech
v oblastech ohožených sesuvy. Hlavním úkolem karotáže v těchto územích bývá zjištění
smykových ploch v návaznosti na geologické a hydrogeologické poměry ve vrtu. Z hlediska
karotáže se jedná o její novou aplikaci, která je umožněna rozvojem karotážních metod a
interpretačních postupů.

David Hanák v diplomové práci zpracovává měření z vrtů v oblasti okolí dálnice D8 poblíž
„Prackovické estakády“ (km 57), kde v minulosti byly zjištěny pomalé pohyby svahů a kde
dokonce došlo v nedávné době k významnému sesuvu, který zcela zničil tehdy budovaný
dálniční úsek. Druhou oblastí, kterou autor zařadil do své práce, je řečiště Labe na lokalitě
Děčín-Loubí. Jedná se o místo plánované stavby jezu, jenž by významně přispěl ke splavnění
naší největší řeky. To by umožnilo významný rozvoj říční dopravy z Čech do Severního
moře.

Skutečnost, že je karotáž zařazována v posledních letech jako nedílná součást všech
významných inženýrskogeologických průzkumů v České republice, je pozitivním výsledkem
mravenčí práce kolegů -českých karotážníků v posledních desetiletích. Nyní na tuto novou
tradici navazuje kolega Hanák prací, která se zabývá problematikou oblastí ohroženými
sesuvy. V úvodu uvádí vysokou spolehlivost výsledků karotáže a správně upozorňuje na
výhody karotážního měření oproti jiným druhům inženýrskogeologického průzkumu. Karotáž
podává data o fyzikálních parametrech zastiženého prostředí in situ a navíc jsou získané
parametry hloubkově spojité s téměř libovolným krokem digitalizace (v práci je používán
hloubkový krok vzorkování 5 cm). Pomalá proudění podzemní vody jiným způsobem, než
použitím karotážních metod, ani určit nelze. Obtížné bývá i získání obrazu orientovaného
vrtného jádra se 100% výnosem jinak než pomocí karotážních metod.

Poměrně podrobně autor popisuje složitou geologickou stavbu oblasti, ježíž komplikovamnost
je jedním z důvodů celkové nestability svahů.
Další kapitolu věnuje svahovým pohybům: jejich typům, jejich příčinám a v kontextu s tím
změnám fyzikálních parametrů, k nimž při těchto pohybech dochází a jež lze detekovat právě
i pomocí karotážních metod.

Další kapitolou je popis použitých karotážních metod, jež bývá ve vrtech pro tyto účely
používán. Jedná se o široký soubor metod. Jejich aplikace v daném vrtu je dána geologickou
stavbou a především konstrukcí vrtu. Konstrukce vrtu může výrazně omezit aplikaci
některých metod. V kapitole jsou stručně uvedeny i postupy interpretace dat včetně způsobů
určení smykových ploch.

Těžištěm diplomové práce je kapitola věnovaná výsledkům měření v jednotlivých vrtech. Na
tomto místě je vhodné zdůraznit, že mnohá karotážní měření použitá v této práci prováděl
v terénu sám autor, který se naučit zacházet se složitou karotážní technikou.
Výsledky ve vrtech na této lokalitě porovnává s výsledky měření na lokalitě Loubí u Děčína.
Kromě odlišné geologické stavby, pevnosti zastižených hornin, má vliv na aplikaci
optimáního souboru metod především vlastní konstrukce vrtu.
V závěru v diskuzi výsleků z obou oblastí autor stručně a výstižně shrnuje výsledky měření.
Na závěr kapitoly se pokusil o korelaci mezi vrty při stanovení průběhu hlavních smykových
ploch ve svazích nad dálnicí D8 (km 57) a pod ní.

Po zadání tématu diplomové práce a vysvětlení základní představy o ní již pracoval David
Hanák zcela samostatně. Použil i vlastní měření získaná v terénu v několika vrtech. O práci
jsem s ním pouze diskutoval, aniž bych text průběžně viděl či do něj zasahoval. Je pravda, že
na svou diplomovou práci měl kolega Hanák relativně dlouhou dobu. Od její zadání po
odevzdání uběhl čas dostatečný k tomu, aby se mohl problematice důkladně věnovat.
Diplomovou práci jsem měl možnost si prohlédnout až tři dny před jejím odevzdáním. Neměl
jsem tedy šanci, i kdybych si to přál, do práce nijak významně zasáhnout. Ale tuto touhu jsem
po jejím prostudování ani neměl. To je dalším důkazem, že předložená práce je skutečně
dílem autora téměř bez zásahů vedoucího diplomové práce do koncepce či výsledků.

Jako vedoucí diplomové práce navrhuji ohodnotit předloženou práci stupněm 1 –výborný.

V Praze dne 28.8.2018 RNDr.Martin Procházka